tem, quod non credimus, hujus rei temerator aut contemptor exis-

tere voluerit, excommunicatos et anathematizatus eterna dampoatione

subjaceat condempnatus atque anathema sit maranata, et sanctam

Mariam et omnes Dei electos hic et in futuro sentiat sibi contrarios, at-

que in inferiori inferno Judam traditorem habeat consortem, et dia-

bolum consolatorem, inceptum vero suum irritum maneat. Ille autem

pro âusata33 inquietudine mille millia auri Sancte Marie taienta persol-
vat. Hanc regalis deereti cartam ego Garsia rex, cum Stephania uxore

atque filiis, prôpriis manibus confirmavimus et roboravimus, et hoc

figure signum {Monogramme)fecimus, testibusque confirmandam tradi-

dimus. Fredinandus rex confirmavit. Ranimirus rex confirmavit. Rai-

mundus comes confirmavit. Sancius episcopus cotifirmavit. Garsia epi-

scopus confirmavit. Gomeranus4 episcopus confirmavit. Munio, abbas,

C. ïlluct. 3 Y.causata.

2Yepez:sœvienti. 4 Lisez:Gomessanus.
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xo52-no8.

confirmavit. Enneco, abbas, confirmavit1. Deinde obtimates mei regni

seu fratris mei Ferdinandi regis confirmantes laudaverunt. Est au-

tem data et Deo oblata se revolventibus temporum recursibus,

anni ère millésime cum subputatione nonagesime, die vero n idus

decembris, lune vero septem diebus exactis [DyaÔwxy fuerat2]. Ré-

gnante Domino nostro Jesu Christo cum patre et sancto spiritu in

secula seculorum, amen. Sub ejus autem imperio rege jam pre-

dicto Garsia, qui hoc testamentum jussit fieri, regnante in Pampi-

lona, in Alava et in Castella Vetula, usque in Burgis et usque in

Briciam, obtinente Cutelium cum suis terminis in Asturiis. Fratre

vero ejus Fredinando, rege in Legione et in Burgis, et Ranimiro

rege, eorum fratre, in Aragone.

Ego igitur Stephania post mortem 3.

3344.

CHARTA QUA BERNARDUS ET FRATRES ATQUE SOROR EJUS VENDUNT MONASTERIO

CLUNIACENSI HEREDITATEM SUAM IN VILLA BRUNECELLIS.

(B. h. 5g 4, DXCVII.)

Auctoritate studiosorum sapientium virorum informamur, ut ea que

in futurum firmitatis vigorem optinere volumus, ad succedentium no-

titiam litteris mandare debeamus. Quapropter noverint tam presentes

quam etiam advenientes, quod nos, ego Bernardus, et Sitbaldus, et

Gislololdus, et Undradus, et Bernardus, Vuichardus atque Petrus, et

soror nostra Stephana, vendimus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo et ad locum Cluniacum et ad seniores in ipso loco manentibus,

[Y. ajoute Gundisalvusabbas conf.]
5

[Ces mots ne se trouvent pas dans la

copie d'original. Dans Yepez et dans San-

doval, qui a publié ce diplôme, inEpiscop.

Pampilon., p. 45, on lit luna vero quarta
diebus ex actis diatychi, voir Du Cange,
v° Diatychi, htadrfxi}, i. e. testamentum.

3 C'est le début de la donation que

Stéphanie a faite après la mort de Garcie,

son mari. « Egoegitur Stephania post do-

mini mei regis mortem libenti animo

trado et confirmo, etc. » Elle est suivie de

la confirmation donnée par leurs deux

fils. Cf. Yepez,p. âU-
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a«54.

iv. 56

ennn~xnme awruoxec~

aliquid de nostra hereditate que sita est in pago Matisconensi in villa

que nunccupatur Brunecellis, quantum visi sumus habere, scilicet

totum ad integrum; accepimus ab eis pretium xii solidos denariorum.

Si quis hanc venditionem calumpniare voluerit, nisi citius resipuerit,
iram Dei incurrat omnipotentis et sanctorum apostolorum et cui litem

intulit, coactus judicaria potestate, unam auri libram persolvat, et hec

venditio firma et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa. S. Ber-

nardi, Sitbaldi, Undradi, Gisloldi, Bernardi, Vuichardi, Petri Ste-

phane; sororis eorum, qui fecerunt et firmari rogaverunt. S. Vuarnerii,

Bernardi, Arlebaldi presbiteri. Actum Masilias, i kalendas madii, in

sexta feria1, Arnulfus levita recognovit.

3345.

CHARTA QUA OSBERTUS NOTUM FACIT SE ALODIUM SUUM IN VILLA GENEBRENSI

MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

(B. h. 2^2, CCXLIIH.)

Quisquis desiderat heres effici illius terrée de qua dicit Psalmista

« Credo videre bona Domini in terra viventium », hanc terram quam

pedibus calcamus et vermes hereditant non dubitet dare pro salute

animas suae Deo pauperibusque Christi pro amore factis, ut una cum

eis gaudiis supernis perfrui valeant, dicente Domino Venite, bene-

dicti, et cetera. » Quapropter notum sit cunctis fidelibus, quod ego
Osbertus dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum

Cluniacum, quicquid alodi habeo in villa Genebrensi. Est autem via

publica super ipsam terram, et decurrens rivulus subtus. Hanc vero

cartam firmaverunt fratres ejus Abo et Walterius, et Durannus pres-
biter, et Wido rusticus et Constabulus. Facta est hsec carta anno

M. uni Dominicç incarnationis, regnante Henrico rege Francorum.

1 Pendantl'abbatialde saintHugues,le i" marsest tombéun vendredi,en io52
au plustôt, et en i io8 au plustard.
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io5/| environ.

3346.

CHARTA QUA GAUFREDUS ET FRATER EJUS DALMATIUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

DUAS ECCLESJAS IN VILLA MARCINIACO.

(B.h.74>.)

Scire débet fraternitas unanimitatis ecclesiç, quoniam unicuique
fidelium est valde necessarium ut dona per divinam largitatem sibi

concessa s ollerter excolat, sapienter ordinet, recte etiam dividat, ut(

cum Evangelicus ille paterfamilias rationem positurus advenerit, non

« sanctorum patrum nostrorum fundatio-

« nem, peccatores homines Cluniacum

ihabebant, si sseculo et pompis ejus abre-
«nunciare vellent, ita eis peccatricibus fœ-

«minis de mundi laqueis ad locum hune

ofugientibus, et pro commissis suis ex

«corde gementibus, divina clementia re-

« gnicœlestis non clauderet introitum, etc.

«eis autem gravius mortis aeternse immi-

«neat periculum qui hanc domum ancil-

«larum Dei ac beatissimae virginis vexare

«vel impugnare non erubescent. »

[Cette charte nous paraît n'être qu'une

simple notice rédigée d'après la lettre de

saint Hugues.aux religieuses de Marcigny,
dans laquelle il s'intitule en effet, frater

Hugo abbasCluniacensis (Bib.Clun. c. 4.91)

Mais la forme défectueuse et irrégulière de
cet acte ne doit pas faire méconnaître la

réalité des faits qu'il énonce. La fondation

du prieuré de Marcigny par l'abbé Hugues
et son frère Geoffroi n'est pas douteuse.

Elle est attestée par des témoignages con-

temporains, tels que celui de saint Hilde-

bert du Mans, qui a écrit la vie de l'abbé

de Cluny. Voy. Bib. Clun., c. 4ao et les

Notes de Du Chesne, c. 85, où la charte

se trouve rapportée sans aucune observa-

tion. Voyez le numéro suivant.]

1 On conserve à la Bibliothèque natio-

nale, ms. lat. nouv. acq., 2265, n° 2

(fonds de Cluny), la copie sur papier d'un

acte non authentique qui se trouvait avant

la Révolution dans les archives du prieuré
de Marcigny. L'archiviste de Cluny, à qui
elle avait été envoyée, ra barrée et a écrit

en marge «Cette charte est fausse. Le

copiste l'avait déjà fait précéder de cet

avis « Ony trouve seulement (dans les

«archives de Marcigny) à présent, en une

« grande feuille de papier, et copie in-

« forme, l'acte ci-après, qu'on doute estre

« sincère et qui n'a nulle apparence d'au-

«thenticité. »

« Fundatio prioratus Sanctœ Trinitatis

«Marcigniaci nobilium monialium ordinis

« Cluniacensis unno 105 U. In nomine

«Domini nostri Jesu Christi. Notum sit

« omnibus fratribus nostris cunctisque
«sanctae Dei ecclesiae filiis, quia ego frater

«Hugo, Cluniacensis abbas, praeeunte ac

c coopérante divino auxilio, consiliante

«atque juvante germano nostro domino

«Gaufredo Sinemurensi, locum istum

« Marcigniacum parvum satis primo et

« quasi quoddam aseylum, a solo fundavi

«construxiquetemporibus nostris bonum

«etenim nobis visum est, ut sicut per
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io54i environ,

56,

solum ea que largitus est non auferat, sed etiam pro terrenis bene

ministratis duplicata talenta simul et cçléstia bona concédât. Tali

vero ac tanta auctoritate prernonitus, ego, in Dei nomine, Gaufredus,

cum. fratre meo Dalmatio, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paulo, ad locum Cluniacum, cui magis prodesse quaïn preesse
videtur domnus Hugo abba, aliquid de hereditate que michi jure suc-

cessionis evenit, videlicet çcclesias que sunt site in villa Marciniaco,

una dedicata in honore sancti. Petri, et alia In honore sancti Nicetii;

terram etiam que ad ipsam villam pertinet, que in dominio videor

habere, cumpràtis, vercariis, mansis, etiam cum mansionaribus; de

silva etiam que vocatur Crai medietatem, sed et unum servum qui
vocatur Stephanus, cum infantibus suis, aquis aquarumve decursibus,

cum piscariis et omnia que in predicta villa videor habere, totum ad

inquisitum et ad inquirendum; insuper et vercariam ubi feci construi

monasterium in honore sancte et individue Trinitatis, ubi volo ut

assidue et perpetualiter monachi Deo serviant et exorent pro anima

patris mei Dalmatii et avi Gausfredi, sed et matris mee omniumque

parentum meorum, tali ratione et eo tenore ut, quandiu vixero, par-
tem et societatem habeam in benefactis cenobii Cluniensis, et post
obitum meum, dies anniversarius meus et patris mei agatur generali-
ter. Si quis vero contra hanc donationem aliquid facere voluerit, iram

Dei omnipotentis et omnium sanctorum ejus incurrat, et cum Dathan

et Abiron sit pars ejus in inferno, nisi resipuerit, et ad emendationem

venerit. Signum Gausfredi, qui hanc cartam fieri jussit, et hi testes

Dalmatius, frater ejus, Tetbaldus cornes, âvunculus ipsorum.

3347.

CHARTA QUA GAUEREDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM ET ALIAS RES SUAS

m VILtA- MÀRTINUCO VEL MARCINIACO;

(Bibl. nat. or. io4; cop. 32-190; B. h. ai1.)

Divinis decretis humana temeritas prejudicium facere non debet. u

1 PubliéeparD. Martène{Thés.Aneed.,t. I, p. a h3), d'aprèsla copieincomplète
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io55,
26 mars (?).

Prejudicium etenim fit cum pro bonis mala reddunlur; bona siqui-
dem cuncta divina largitas nobis habunde presentat. Que, si non

equalia, et ut dignum est, tamen a suo plasmate cui omnia contulit

pro multis non dedignatur recipere breviora. Quo exemplo si non ut

decet, tamen juxta capacitatem mei intellectus, ego Gaufredus ali-

qua ex parte percitus donationem facio Deo apostolorumque prin-

cipi beato Petro in cujus honore et reverentia Cluniacum constat edi-

ficatum esse cœnobium, cui donnus Hugo, noster germanus, preesse

videtur, aliquam partem ex rebus meis que site sunt in pago Augiis-

tudinensi, et in villa que vocatur Martiniacus, çcclesiam scilicet quam

pro redemptione peccaminum meorum ab ipsis fundamentis edificare

cupio, in perpetuum trado, necnon tres meas condeminas, atque

boscum meum, sirriulque pratum terramque totam cultam et incul-

tam quam ibi videor habere dominicam. Hanc donationem dono Deo

supradictoque loco pro remedio anime mee et parentum meorum,

annuente comite Tetbaldo fratribusque meis Andrea et Dalmatio,

cunctisque meis fidelibus astipulantibus.

(Au dos ;) Gausfredi de Ma[r]ciniaco,

3348.

CHARTA QUA GAUSFREDUS, AUTISSIODORENSIUM EPISCOPUS, DAT MONASTERIO CLUNIA-

CENSI, PRECANTIBUS HEKVEO ET FILIIS EJUS, ECCLESIAM SANCT/E MARIEE DE VETERI

PONZTACO^

(B.h. 2ft.)

In nomine sanctç et individuç Trinitatis. Veniat adapertum omni-

de B. C'est à tort que D. Martène l'a

datée de 1080 environ, car une bulle de

Victor II du 11 juin io55, que l'on trou-

vera ci-après, mentionne cette donation et

place Marcigny parmi les possessions de

l'abbaye de Cluny.
« Filius Daimatii, primi huj usnominis

Joparchse de Sinemuro, et Aremburgis
de Vergy. Fratres habuit Hugonem de

Semur, abbatem Cluniacensem, Dalma

tium, Andream, Menardum, Lambertum,

Theobaldum et Benaldum de Sinemuro;

avos autem Girardum toparcham de Se

mur, et Elisabeth de Chalon. Gaufredus,

Dalmatius principales fundatores fuerunt

prioratus Marcigniaci anno mlim (Ne-
crol. Clun. p. 4.8.) [Note prise à Cluny par
A.Bernard sur un ms. aujourd'hui perdu.]
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bus tam presentibus quam futuris, qualiter venit quidam miles, no-

mine Harveus, nostram communem implorans benivolentiam, ut con-

cederemus Deo et Sancto Petro Cluniacensi, cui domnus Hugo abbas

magis prodesse quam preesse videtur, quandam aecclesiam que dicitur

Vetus Domziacus, et'est dedicata in honore sancte Dei genitricis sem-

per virginis Mariae, quam ipse Harveus tenebat de Sancto Stephano
l

et de pontifice Autisioderensi secclesiae famulante. Nos vero beatis-

simi Petri apostolorum principis locum valde diligentes, petitionem
suam

suscepimus, et ad laudem et gloriam sacratissimi nominis Dei,

ego Gausfredus, Deo favente secclesiaeAutissiodorensis episcopus, in

presentia filiorum spiritalium meorum, hanc supradictam aecclesiam

que dicitur Vetus Domziacus dedi Deo et Sancto Petro Cluniacensi,

rogatu Harvei et nutu filiorum suorum, scilicet Raginaldi, Gaufredi,

Arvei, Hugonis, et quicquid ad eam pertinere videtur. Si quis vero,

ex proprietatis snse rebus ad domnum Harveum ex nostro pertinenti-
bus aliquid huic loco pro salute sua voluerit concedere, ut juste con-

cedat, ex Dei parte, et nostram licentiam habeat, excepto Saxiaco et

his que àd ipsum pertinent, et excepta aecclesia Veterigiomo; eo vero

tenore, ut absque contumatia ex debito reddantur nobis, et debitam

subjectionem quam actenus obtinuimus non amittamus, et ita abso-

Jute ista stabilimus, ut a nemine virorum mos ullus sive aliqua con-

suetudo suscipiatur. Si quis vero tam detestabilem rem fecerit, ut

hçc calu[m]pniare presumat, nostri anathematis jaculo percussus in

perpetuum da[m]pnatuspatiatur2. Facta sunt hec publice in Autisiodo-

rensi claustro, in presentia canonicorum, mense marcio, die sabbati,

anno ab incarnatione^Domini m. 3 et ab ordinatione domni epi-

scopi anni tres, regnante Henrico rege in Francia, luna vero vice-

sima un. S. Gofredi archidiaconi. S. Hugonis prepositi. S. Agani de-

cani. S. Geraldi cantoris. S. Rotberti presbiteri. S. Bernuini, Garini,

l
[Saint Etienne était le patron de l'é-

glise d'Auxerre.],
2

[II y a ici un blanc dans le ms.]
3 Le reste du millésime manque, mais

les autres indices chronologiques peuvent
servir à rétablir cette lacune. Ainsi l'on

sait que l'évèque Geoffroi fut intronisé le

t" décembre io5a.
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io55, 1 juin.

io55, environ.

p

li

SI

ti<

ai

Hugonis, Rodulfi. S. Wilelmi. S. Aigalonis. S. Narduini. S. Lamberti,

Goscelmi. S. Landonis. S. Iterii. S. Aganonis. S. Hugonis, Hugonis.
S. Girardi, Blaini, Henrici pueri. S. Frodonis. S. Gosfredi, Gosfredi,

Widonis.

3349.

PRIVILEGIUM VICTORIS PAPjE II QUO CONFIRMAT OMNIA MONASTERIA,

BONA ET JURA COENOBIO CLTJMACENSI: CONCESSA.

(G. 38.)

n Victor, etc. Desiderium quod religiosorum, etc. (Bail. Clun.,

p. i3 col. i, n° 2 \)

3350.

CHARTA QUA RICHOARA ECCLESIAM DE VITRIACO MONASTERIO CLUNIACENSI CONCEDIT.

(Bibl. nat. or. 109; B. h. 3 19, cccxx-)

n. Dum in hujus seculi laboriosa vivitur peregrinatione, interim cum

licet dumque tempus acceptabile atque [dies] 2 salutis instare videntur,

summopere providendum est, ut si qua agere bona valemus, omni dila-

tione postposita, operari non pigritemus, facientes nostri eos debitores

quos veraciter novimus et in presenciarum corporum saluti consulere,

et in futuro animarum judices esse minime dubitamus. Quia enihi

post mortem nil boni facere possumus, opere precium credimus an-

tequam ad illud suptile et inconprehensibile ducamur examen occulto

judici satisfaciendo, neglegenter a nobis commissa manu penitencie

in istius brevitate vite, qualitercumque possumus tergere non desis-

tamus. Igitur ego Richoara, scelerum meorum enormitatem conside-

rans, et quod est salubrius, illam Domini nostri Jesu Christi dulcissi-

Page i3, coi. 2,lig. 34, Masilias, C.

porte Macerias lig. 53 videntur, C.ajoute
«Ecclesiam quoque de Campiloco, cum

« omnibus quae ad eam pertinere viden-

«tur»; p. 14, col. i,lig. 3, episcopatu, li-

sez comitatu; p. i4, lig. 18, Lypsiaco,
C. Lussiaco; lig. 43, Luperciaco, C. Lut-

ciaco; lig. 48, episcopatu, C. comitatu;

Iig. 5i, Tulleta, G. Tueleta; lig. 67, Mon-

tesio, C. Monte Sion; lig. 68, Salcetum, C.

Saletum; p. 4 col. 2, lig. 12, Luvittia-

cum, C. Luiniacum; Iig. 16, Peterniacum,

G. Paterniacum; p. i5, col. 1, Iig. 2, in-

dictione noua, C. idus ri m.
2

[Les mots entre crochets sont fournis

par B.]
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io55, environ.

mam vocem delectans qua ait «Date helemosinam et ecce omnia

« munda sunt vobis », et [alibi] « Thesaurizate vobis thesauros in

«cçlo, ubi nec erugo nec tinea demolitur, et «
Redemptio viri diviciç

«ejus»; [idcirco] donô Domino Deo et sanctis ejus apostolis Petro

et Paulo, ad locum Cluniacum, ubi domnus Hugo [abbas] magis vide-

tur prodesse quam preesse, quandam ecclesiam nomine Vitriacum; et

est posita in episcopatu Augustidunense, pro remedio anime, patris
mee Rocleni et matris mee, Tedcç et sponsi mei domni Wichardi,
et meç ipsius. Eo vero modo, ut quandiu vixero teneam et rectores

Cluniensium omni anno accipiant, in vestituram, terciam partem de-

cimi in omnibus, et terciam partem servicii de presbitero, quod mihi

debet, hoc sunt quinque soldi. Post mortem itaque meam, omnis ex

integro ecclesia quantumcunque ibi habere visa sum ad supradictum
locum perveniat, quesitum et inquirendum, ut faciant rectores ejus-
dem loci

quicquid exinde facere voluerint. Si quis vero mortalium

(quodabsit !) contra hanc donationem aliquam litem inferre tempta-
verit, iram Dei omnipotentis et sanctorum ejus apostolorum incurrat,

et quod repetit vindicare nequeat. Ut autem hec carta firma et sta-

bilis
permaneat, ego Richoara manu propria firmavi, et testibus fir-

mandam tradidi. S. Poncii de Vicortio. S. Joceranni Rufi1. S. Wichardi.

S. Umberti. S. [alterius] Wichardi. S. Dalmatii. S. Gaumarii. S. Petri.

(Au dos :) Carta Richoare uxoris
[Vuichardi], de Vitriaco.

3351.

CHARTA QUA RICHOARA, UXOR WICHARDI DE BELLOJOCO, QUI CONSENSIT UNA CUM FILIIS,

DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM DE VITRIACO.

(B. h. ia3, cxxv, et 728, DCCXXXI s.)

Sacrosanctç Dei ecclesie, Cluniensi que est constructa in honore

1 [1 y avait là une ligne de signatures

qui ont été effacées et qui se retrouvent

en partie dans la ligne suivante.

[La seconde copie de cet acte ajoute

quelques mots que nous plaçons ici entre

crochets. Le reste est identique. Cf. Aubret,
Mémoirespour servir à l'histoire de Dombes,

t.I,p. a3i.]
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summorum apostolorum Petri et Pauli, quç est sita in episcopatu

Matisconensi, ubi dunnus Hugo abba magis videtur prodesse quam

preesse, et fratribus ibidem sub ejus regimine Deo servientibus, [pre-

sentibus etfuturis,] dono ego Richoara, uxor Wichardi de Bellojoco,

ipsi loco jam dicto, pro remedio anime meç et viri mei et filiorum ac

fdiarum mearum, necnon pro omnibus parentibus meis vivis atque

defunctis mortuis, ecclesiam de villa Vitriaco, quç est sita in epi-

scopatu Augustudunensi, cum omnibus que ad ipsam ecclesiam per-

tinent, scilicet cumprimitiis decimis, sepultura, cimiterio, presbite-

ratu, et quicquid ad presens habet vel inantea habere debet ipsa

ecclesia. Feci autem hanc donationem in vita mea, et maxime post

mortem meam, laudantibus viro meo Wichardo et filiis meis Hum-

berto et Dalmatio, et filiabus meis cunctisque parentibus meis lau-

dantibus et minime contradicentibus, ut possimus partem habere

omnium bonorum que fiunt in supradicto loco et in omnibus locis

illi pertinentibus. Accepimus tamen unum equum valde bonuma fra-

tribus supradicti monasterii ego et vir meus. Si quis vero ex parentibus

meis atque heredibus vel aliis hominibus in ipsa ecclesia calumpniam

inferre voluerit vel ibi aliquid requisierit, non valeat, sed sit male-

dictus et excommunicatus [atque anathematizatus] et exsurgat terra

et deglutiat eum sicut deglutivit Datan et Abiron, descendatque in

profundum inferni vivens, nisi satisfactionem fecerit. S. Richoarç, quç

hoc donum fecit et rogavit firmare. S. Wichardi, viri sui et Dalmatii

et Humberti filiorum eorum. S. Wichardi de Marciaco. S. Wichardi

de Monte Merulo. S. Lanberti Discalciati.

Post mortem vero supradicte feminç, Lebaldus de Igonia1, gener

ejus, fecit calumpniam fratribus Cluniacensibus de ipsa ecclesia. Tan-

dem vero accepit c solidos Pictavensis monetç ab ipsis supradictis

fratribus, laudavitque donationem supradictam, atque [cartam] fir-

mavit. S. Lebaldi.

Item eadem femina, quç hanc donationem fecit, bonas pelles pre-

1 [LisezdeDigonia.Cf.n° 3072.]
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TV.
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IMPItUIEnTE NAT1OHALE.

cio c solidorum a Guigone monacho et decano de Masiiias propter

eandem donationem accepit.

3352.

CHARTA QUA RAINALDUS DE CASTRO LUCIACO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

ECCLESIAM SANCTI MARIjE DE LUCIACO, BURGUM NOVUM ET VILLAM TAMPONATI.

(B. h. 69.)

In nomine Dei Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Notum sit cunctis

sanctf Dei § cclesiç catholice fidelibus, presentibus et futuris, quod ego

Rainaldus de Castro Luciaco dono Domino Deo et sanctis apostolis ejus
Petro et Paulo, et loco Cluniaci, ubi domnus Ugo abbas magis vide-

tur prodesse quam preesse, et fratribus ibidem Deo servientibus pre-
sentibus et futuris, concedo ego jam supradictus miles abbati Clu-

niacensi, et fratribus sibi subjectis, dono videlicet et laudo, pro
remedio anime me§ et omnium parentum meorum, omne quod habeo

in çcclesia Sancte Marie, de Luciaco et quicquid ad ipsam pertinet

çcclesiam, totum ab integro. Item dono eidem loco burgum qui voca-

tur Novus et omne quodcumque ad ipsum burgum pertinet. Dono etiam

viliam que vocatur Tamponat cum omnibus ad se pertinentibus. Hanc

autem nostram donationem quam feci pro remedio anime, meç de ec-

clesia Sanct§ Marie, et dé Burgo Novo, et de villa Tamponati, feci

cum consensu et laudatione Gaufredi de Sinemuro, seniorismei, et

cum laudatione Wigonis de Varenas et Ugonis de Moneta et Gaufredis

Rubri consobrini mei, nullum de eis contradicente, sed magis lau-

dante et confirmante. S. Rainaldi, qui hoc donum fecit et testes fir-

marerogavit. S. Aganonis, episcopi Eduensis, qui hoc donum laudavit

et testes firmare mandavit. S. Walteri decani. S. Guidonis archidia-

coni, Ugonis thesaurarii, Nergaudi precentoris, Hugonis archidiaconi,

Siguini prepositi, Duranni capellani. S. Raynerii archipresbiteri et

totius conventus.Sancti Nazarii. Si quis autem hanc donationem infrin-

gere voluerit, (quod absit,!) nisi ad emendationem venerit, in primis

iram omnipotentis Dei incurrat et sanctorum apostolorum Petri et
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io50,

septembre.

io58, 6 mars.

io58..

jo58,

Page i5, col. i, lig. 55, Masilias, C.

Macerias; Iig. 56, Clairmannum, C. Crai-

maninum; col. 2, lig. i5, pertinentiis C.

Pauli et aliorum omnium sanctorum, nisi ad satisfactionem venerit.

Omnes vero qui observatores hujus nostrç donationis extiterint, ve-

niant super eum omnes benedictiones veteris et novi Testamenti. Amen.

Amen. Fiat. Fiat.

Notum sit omnibus hominibus, etc. (Martène, Thes., t. IV, col. 89,
ex arch. Clan.)

Stephanus, etc. Ad hoc Deo auctore in spécula, etc. (Bail. Clun.,

p. 15, col 1.)

CHARTA QUA AGNES, COMITISSA PICTAVENSIS MULTIS REDDITIBUS, AC IMMUNITATIBUS

AUXIT MONASTERIUM ANGERIACENSE.

In nomine, etc. (Bibl. Clun., not., col. 90.)

Stephanus, etc. Quamvis pro nostrae sedis dignitate, etc. [Bail.
Clun., p. 16, col. 2.)

PRIVILEGIUM STEPHANI PAP^ IX, QUO CONFIRMAT OMNIA MONASTERIA, BONA,

JURA ET PRIVILEGIA MONASTERIO CLUNIACENSI CONCESSA.

EPISTOLA STEPHANI PAPJ3 IX, QUA FRATRIBUS CLUNIACENSIS MONASTERII

DECKETUM CONCILII TOLOSANI QUO MONASTERIUM MOYSIACENSE

MANDAT SE ERGA EOS SPECIALEM AFFECTUM HABERE.

CLUNIACENSI MONASTERIO ASSERIT.

« ajoute SuburbioCabilonensi»; Iig. 27,

episcopatu, C. comitatu; lig. 58, Relliacum,

C. Regiliaeum Iig. 64 Luperciacus C Lur-

3353.

3354.

(C. 39.)

3355.

3356.

(C.17.)
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io5g,
après

le 2 3 mai.

07.

CHARTA QUA GOZFREDUS, AUTISSIODORENSIS EPISCOPUS, SOBDIT MONASTERIUM

SANCTjE MARIEE DE CARITATE MONACHIS CLUNIACENSIBUS.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. In nomine sanctf et in-

dividuas Trinitatis. Adnoticiamposterorum notis mémorise litteris assi-

gnamus, qualiter olim quoddam sanctse ecclesiae menbrum in honore

gloriosae Virginis Theothocosl dedicatum, quorundam impietate per-

cussum, statum maximae dignitatis amiserit, quibus quia plurimum
îacrimœ debemus, qua culpse minus suae crudelitati dabimus prolo-

quiutn de quorundam humanitate qui sibi compassi sunt prolixius
oraturi, Modum nanque affectus hujusmodi quemque supra in qui-
busdam fuisse tetigimus, ab illo duximus inchoandum, qui primus in

hac fabrica pietatis bonae mentis manibus laboravit generosum artifi-

cium eligens, scilicet ut si corpus eecclesiœrestauraret, corpus peccati

pro certo destrueret, factaque de illo narratione, ad quos dispositum

fuerit, tum transibit hystoria. Igitur locus iste de quo proverbiari vel

orare decrevimus, Autisiodorensi secclesisesubditus ab antiquo, cum

tantam nescio si, [aut2] pastorum incuria, aut violentia aliqua tyran-
norum, incurrisset injuriam, ut qui cybos Christi pauperibus exibe-

bat3, in pastummundanaemilitiae transferretur. Heu pro dolor! tanquam
mundana possessio dilaceratus, inter viros hujusmodi divisus est, et

quod nobis affluentiorem lacrimam pluit cordis a nubibus, rectoribus

ab ipsis concessa est tam injusta divisio. Sed fortasse quod putamus

ipsorum crudelitate vel injuria fieri, necessitate vel industria sic

esse permissum est, necessitate quidem, quoniam a prioribus sive a

potentioribus seculi violenter invasus, aliter retineri non poterat, in

quo etiam non minus est industriam meditari. Ergo per multas dis-

tiaco page 16, col. 1, lig. 3, Moyssiuco,
C. Masciaco; lig. i3, Tulleta, C. Taehta;

lig. 29, Salcetum, C. Salictum.

3357.

(Bibl. nat. or. 112; cop. 283-12 B. li.
8.)

1
B. Theolochos pour Theotocos.

2
[Mot tiré de B.]

3
B. exhibebat.
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cursiones temporum cum in hoc exilio Dei sanctuarium moraretur,

moramque majorem major semper com[m]itaretur afflictio, ego Goz-

fridus, sanetae Autisiodorensis aecclesiae episcopus, cognoscens rem

maleductam, volui magis Deo quam tyrannicis petitionibus obçdire.

Unde, ob remedium antecessorum meorum, et ob remedium salu-

temque animœ me§ et corporis, dedi Sancto Petro et loco Clunia-

censi, cui magis prodesse quam preesse videtur domnus Hugo abbas,

hanc œcclesiam in honore sanctseDei genitricis consecratam, et super Li-

geris fluvium sitam cum omni terra quae nunc eandem attinet seccle-

siam, quçque
ibidem adquiri poterit, annuente Willelmo, Niverno-

rum comite, banc de me possidente, assentientibusque cçteris quorum

subscripta habentur nomina, ab ipso comite eandem tenentibus. Et

ut hçc donatio atque laudatio firma stabilisque permaneat, manibus

et nominibus nostris eam firmavimus. Signum Gozfredi prçsulis. S. Goz-

fredi 2 archidiaconi. S. Geraldi preceptoris 3. S. Rotberti sacerdotis. S.

Rainaldi sacerdotis. S. Warini sacerdotis. S. Stephani sacerdotis. S. Ar-

nulfi sacerdotis. S. Rainaldi sacerdotis. S. Gozfridi sacerdotis. S.

Geraldi sacerdotis. S. Narduini diaconi. S. Walterii diaconi. S.

Johannis diaconi. S. Goscelini diaconi. S. Lamberti diaconi. S. Unaldi

archipresbyteri. S. Hugonis prepositi, et subdiaconi. S. Rotberti sub-

diaconi. S. Hugonis subdiaconi. S. Arnulfi subdiaconi. S. Geraldi sub-

diaconi. S. Gozfredi subdiaconi. S. Rambaldi 5 subdiaconi. S. Gozfredi 6

subdiaconi. S. Gozfridi subdiaconi. S. Hugonis subdiaconi. S. Ervei

subdiaconi. S. Hugonis subdiaconi. S. Stephani subdiaconi. S. Atto-

nis subdiaconi. S. Willelmi comitis, de cujus beneficio esse videtur7.

S. Rainaldi dé Castro Marchiae. S. Bernardi Unbaldi 8, Rainaldi, fra-

trum de Chaylent. S. Rainaldi et Rocleni de Fraxiniaco. S. Gisleberti

[Quoique le nom ne figure pas dans

l'acte, il s'agit bien ici de La Charité comme

il est porté au dos de l'acte et dans la ru-

brique de B.]
2 B. Gozfridi. L'ordredes souscriptions

est différent dans B.

3 B. Giraldi precentoris.
4 B. Girardi.

5 B. Raimbaldi.

B. Gozfirdï.
7 Guillaume Ier, comte de Nevers.

8 B. Vinbaldi.
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io5g
(au plus tard).

de Cresvo1. S. Giroli de Caslone2. S. Umbaldi pueri3. S. Ingerbaldi

pueri. S. Umbaldi pueri. S. Henrici pueri. S. Wilenci pueri. S. Alonis

pueri. S. Warnerii pueri. S. Rotberti pueri. S. Widonis pueri. Ac-

tum Autisiodoro civitate publice, regnante Henrico Francorum rege,

Phylippo quoque ejus filio, anno ab incarnatione Domini mille-

simo l° vmi°.

(Au dos :) Carta de Caritate.

CHARTA QUA GAUSFREDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CENTUM ET QUINQUE

AREAS SALINARUM IN MARISCO QUI VOCATUR MOUN.

Hanc cartam et donum fecit domnus abbas Gausfredus 4, qui filius

fuit Alcherii Comacensis3 castri, de centum et quinque areas de sali- 'a

nas que consistunt in marisco qui vocatur Moun, quas contrariabant

Haimus6 qui vocatur Jais et uxor sua Geilla7; redemitque eas abbas

G[ausfredus] inter virum et uxorem, XLsolidos, et filio eorum no-

mine Haimo dédit abbas unum equum pullinum. Et dedit abbas

salinas Deo et Sancto Petro Cluniensis cœnobii ipsis firmantibus et

auctorizantibus. Si quis vero de eorum parentela vel quecunque per-

sona, eas contradicere vel contrariare, sine recto judicio, presumpserit,
mille solidos componat, et insuper anathematizatus et a Dei regno
alienatus sit. Amen. S. Willelmi ducis. S. Willelmi vicecomitis. S.

Aymonis et uxoris ejus. S. Ebblonis.

(Au dos :) Carta Gausfredi abbatis, de salinis.

1
[B. de Chresvo.]

2 B. de Chaslone.

3 [Par ce mot de pueri, il faut entendre

ici non pas des enfants, mais des clercs

revêtus des ordres mineurs, comme l'in-

dique Du Cange, hoc verbo, pueri, dicti

clerici minores.]
4 B. Gaufredus.
5 B. Ooniacensis. [La forme Comacensis

3358.

(Bibl. nat. cop. 24-24; B. h. 457, occct.x.)

est évidemment une erreur de L. de Ba-

rive. Les données de la charte montrent

qu'elle se rapporte au Poitou et à la vi-

guerie d'Aunay, Audenacensu, Odonacensis,

de Oniacho, des cartulaires de Saint-Cy-

prien et de Saint-Jean-d'Angély; d'où dé-

rive Ooniacensecastrum.]]

6 [B. Hajmasici et plus bas.]
B. Geila.

/i54 CHARTES

1060.

1060,

au plus tard

3359.

CHARTA QUA ECCLESIA BERBEZILLEXSIS PRINCIPATUS, OLIM CLUNIACENSI MONASTERIO AB

ALDUINO FUNDATORE DATA, POSTEA SANCTI SEVERINI ECCLESIjE ET ARCHIEPISGOPO

BURDEGALENSI AB HEITERIO, ALDUINI FILIO, REDDITA, TRIBUTO ANNUO DECEM SOLI-

DORUM ERGA ECCLESIAM SANCTI SEVERINI SUBJECTA DECLARATUR.

Sicuti ex antiquo tempore, etc. (Besly, Hist. des comtes de Poitou,

pr. p. 3l\.f\,ex tabul. S. Sever. BurdigaL; Gall.christ., t. II, pr. c. 271,
ex eodem tabul.)

3360.

CHARTA QUA AREMBURGIS VIDUA ROBERTI, DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLA CERCIACA, ETC.

(13. h. 38 j oocijXxxii bis.)

ln nomine Verbipro nobis incarnati. Notum sit omnibus, tam pre-

sentibus quam futuris, quod ego Aremburgis dono ad locum Clunia-

cum, quod est constructum in honore beatorum apostolorum Petri et

Pauli, in quo preest donnus abba Hugo, aliquid de mea hereditate

que est sita in episcopatu Cabilonense, hoc est in villa Cerciaca unum

mansum ad Caminadas vocatum, cum omni illa terra que ad ipsum
mansum pertinet, pro remedio animç mee ac patris etmatrismeç,Ber-

nardi et Gertrudis, atque senioris mei Rotberti, et filii mei Bernardi

defuncti, atque pro salute filiorum meorum Dalmatii et Bertranni.

Dono etiam condaminam unamin Vernedo dictam, etaliam ad Craiam

vocatam. Concedo etiam in silva juxta Ccrciacam, sine ulla redemp-

tione, cursum ad centum porcos. Dono etiam medietatem montis

Cerciacensis, ad supradictum locum Cluniacum, tali conventu ut

habitatores ipsius loci ibidem ecclesiam construant et salvamentum fa-

ciant. Et postquam hçc omnia constructa fuerint, volo per omnia ha-

bere medietatem, quandiu vixero, in eadem çcclesia et in eo.dem sal-

vamento. Post mortem vero meam, volo ut cum omni integritate,

1
Voyezci-après,sousladatede107 environ,unechartedeDalmace,filsd'Aremburge.
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!o6o, environ.

absque contradictione e ullius hominis, ad supradictum pertineat lo-

cum. Simili etiam modo dono offerendas et décimas atque baptiste-

rium, omnem medietatem ad ipsam pertinentem §cclesiam. Set in vita

mea medietatem volo tenere post discessum meum ad locum Clu-

niacum et senioribus ibidem degentibus, absque ullius contradic-

tione, perveniat. Hçc autem carta facta est regnante Heinrico rege
Francorum. S. Aremburgis, qui fecit hoc donum et firmare rogavit.
S. Dalmati[i] et Bertranni, filiorum ejus. S. Gundoini presbiteri.
S. Aie. S. Gisleberti. S. Hildini. Si quis hanc cartam calumpniari au-

sus fuerit, iram Dei omnipotentis incurrat, si ad emendationem non

venerit.

CHARTA QUA BERARDUS, HIONGI^E CASTPJ HABITATOR, DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI RES SUAS APUD MARCIACUM BESOMACUM, ETC.

Notum sit omnibus vobis, tam presentibus quam et futuris, quia i<

ego Berardus, filius quondam 1 Berardi, habitator in Hiongia2 castro
dono Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo et beate Marie

semper Virginis, ad locum e fundo Frontuniaco pendentif ad mona-

sterio Cluniaco, post mortemmeam; ad presens [autem4] ad Marciaco

quicquid tenet Durannus Ruffo; abbas5de Savigniaco reddat lx solidos
de ecclesia Besoniaco6, ad Valgiaco ortum quo tenet Aiminus7 cum

mansione, et pratum quod tenet Martinus, et cortilem quod tenet

Arnaldus; in Aliaco s medietatem quam ibi habeo; et de aliis locis

ubicumque onorem9 dono in vestituram omnique anno usque ad mor-

tem uxori mee et heredibus meis; ad Marciaco eminam frumenti, ad

1 B. cujusdam.
L. de Barive a lu, à tort, Biongia.3 B. atque traiisfando Frontoniacum pen-

dentem.
4

[Les mots entre crochets sont tirés

deB.]
5 B. Darannus Ruffus; abbas quoqae.

3361.

(Bibl. nat.
cop. 26-2i5; B. h. 236, ooxxsivni.)

ù B. de Besoniaco.Item, in Valgiaco.
7

B. Eiminus.

B. in Maliaco.

9 B. ajoute ici: videor honorempossidere,
dono irwestituram ut singulis anhis usque ad

uwoYismee et heredum meorum discessum

inde censumpersoïvam.
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Casiaco denarii octo, et cartallum unum ordei, ad Buciaco duos ses-

tarios vini, ad Nigra Terram cartallum ordei, et Assileo cartallum unum

[vini totidemque] frumenti; ad Saviniaco duos vini sestarios; et al Petro-

nem quatuor denarios, et ad Calamita post mortem Roberte sororimee

dono Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo totam terram

quam ipsa tenet, et omnique anni vite sue duodecim denarios; et

ad Mussiaco 1 unam asinatam 2 racemis et post mortem meam et

uxori mee et heredibus meis, dono Domino Deo et sanctis ejus apo-

stolis et Petro et Paulo totam hereditatem meam. Et quicumque in-

fringere voluerit vel contemnere hoc quod suprascriptum est, male-

dictus sit a Deo patre et sanctorum angelorum et omnibus sanctis, et

sit anathema aranamatha3. S. testibus Aginus et Artaldus, frater ejus;

Wilelmus de Gubleto4, et Wicardus, filius ejus; Bernardus de Marzeo

et Pontius de Taseo, et Engela, uxor ejus, et Stephanus, filius ejus,

laudaverunt et confirmaverunt.

(Audos :) Carta Berardi militis de Frontoniaco, Hugonis abbatis.

3362.

CHARTA QUA GAUFREDUS DE BOSCO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM

SERVOSQUE IN CALMILIACO.

(Bibl. nat. cop. 226-2 28; B. h. 33o, cccxxxi.)

Quoniam quidem ista mortalis vita qua vivitur, ita necessarie dece-

dentibus succedentibusque hominibus [communis existit], oportet ut

que in presenti fieri videmus, ea in posterum ne lateant futuros car-

tulis commendemus. Quapropter ego Gaufredus de Bosco, laudante

uxore mea, Dimesia nomine, cupiens de mea hereditate dare sanctis

Dei apostolis Petro et Paulo ac fratribus Cluniacensibus, precepi

istam noticiam fieri de uno mànso quod dedi pro anime mee absolu-

tione, quod conjacet Calmiliaco, cum [suis] appenditiis, scilicet servis

3 La formule de malédiction est diffé-

rente dans B.
4 B. Cubeleto.

B. De ~4m:M:aco.Mauvaise leçon; il

s'agit de Mussy, cned'Oingt (Rhône).' ren

2 [B. ajoute de.]
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et ancillis, Benedictus et Uldricus nominibus, et terra ibidem appen-

dente, tali pacto ut, quamdiu ego vixero, teneam illud. Sed pro inves-,

titura unoquoque anno prefatis fratribus [censualiter] quatuor dena-

rios reddam; etpost diseessum meum ipsi totum habeant. Hoc donum

feci in capitulo 2; et ipsi in omnibus beneficiis suis susceperunt me et

uxorem meam, et pepigerunt postquam mortui fuerimus corpora

nostra Cluniaco sepulturos. Quam cartulam volumus ita permanere

inconvulsa, quod ipsi nos manibus nostris firmavimus, videlicet ego

Gaufredus et Hugo et Ranerius ceterique plures.

(Au dos :) De Calmiliaco.

Omnipotentis Dei virtutem humiliter conlaudando, cauta circomp-

spectione se debet intueri mortalis infirmitas, ut dum pie interioris

hominis acies revolvendo, intuetur nil se novi- in rerum creaturis su-

peraddere, nil sibimet ipsi agnoscit posse conferre; anidmadvertat

ipsius se etiam qui omnia condidit munere conditam, nilque discat sibi

tribuendo imputari debere, immo ab ipso sibi collatis parce uti, ipsius-

que potentiam laudibus adtollendo, prout ipse post veniens in hune

mundum docuit, infirmioribus impertire, hac per ipsos humiles quos
membra esse sua fatetur ipsi restituere. Ad quem itaque haec propo-
sitio pertendere velid3, finem jamjam intimandum esse censemus. Ego

1 B. vetiiturc!:

2 B. termine ainsi « Quod donum feci

in capitulo Cluniaci, accepta societate et

fraternitate eorum oppido desiderabili,

necnon beneficio omnium, que ibi et in

locis ibidem subditis gerunlur; et eo ta-

men tenore quod ipsi me meamque uxo-

rem honorifice sépulture tradant. Quod si

forte (quod absit!) aliquis heredum vel

CHARTA QUA GIRBERTUS DE CASTRO F1RMITATIS ET ALII DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI PARTEM ECCI.ESIjE SANCTI PETRI DE VILLA.

(Bibl. nat.
cop. 26-2/ig;

B. h. 121, cxxm.)

3363.

coheredum nostrorum, diaboli fascibus

inflammatus, nostram donationem ever-

tere conatus fuerit, non valeat sibi vendi-

care, sed ut firmius et perseverantius per-
maneat, propria manu firmamus et fir-

mandam testibus tradidimus. S. Gaufredi.

S. Hugonis. S. Rannerii et aliorum quam-

plurimorum. »
3

[B. velit.]

pen-
îves-.
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itaque Girbertus de castro quod nuncupatur Firmi't'as et meus conso-

brinusErvis, prenomine Roscelinus, hac quidam meusfidelis, nomme

Mainardus de Torei, juxta quod a predecessoribus per temporum suc-

cessiones ad nos usque devenit, partem possidebamus de quadam
ecclesia in nomine Domini et in honore apostolorum principis Petri

dedicata, que vulgariter vocitatur Villa, et est in Nivernensi2 pago sita.

Hoc itaque quod nunc me in predicta ecclesia possidere dixi, primo
in divisione fratrismei Arnusti3 devenit, qui videlicet antequam obiret,

ortatu Rodulfi monachi, cuncta que sui juris in eadem villa erant Deo

simulque beatis apostolis Petro et Paulo ad locum Cluniacum se datu-

rum spopondit. Quod, quia nundum cum predicto viro Mainardo,

qui ex his beneficiatus fuerat optinuerat, preveniente communi sorte,

implere non valuit. Pro ipsius itaque anime redemptione, ex cujus in-

ceptu nobis datum est ut haec inciperemus et nostrarum remedio ani-

marum, ego Girbertus et Ervis et Mainardus cuncta que in
predicta

ecclesia vel ad ecclesiam pertinentia, hactenus more predecessorum

possedimus, predictis sanctis et predicto loco damus, ut ab bis quibus
haec tribuimus, in œtema tabernacula recipi mereamur. Cunctis igitur

pateat pro seternis nos carnalia permutasse. Ob hoc ergo hoc apicibus

assiguamus, futurorum garrulitati hanc cartulam obstaculum oppo-

nentes, immo incautorum vel innocentium insipientie consulentes, ut

hac inspecta taceant, et tacendo atque inconvulsa servando, premil
oeterni pro quo haec agimus participes 5 mereantur,

(Au dos :) Quarta que fecit Girbertus de castro que nuncupatur

Firmitas, de ecclesia Sancti Petri.

[ Cemême Girbert est appelé plus loin

(n° 3376) Girbertus Caldero. On connaît

un Caldero dominas Firmitatis en 1 195. La

localité dont il est ici question doit donc

être la Ferté, château, c°* de Chantertay,

Nièvre, arr. de Nevers. Elle s'est appe-
lée au moyen âge Firmitas Calderoim, la

Ferté-Chauderon, du xn* au xvnie siècle,

et était la première baronnie du Nivernais.

Acquise au xvme siècle par la famille An-

drault de Langeron, elle prit le nom de

la Ferté-Langeron. Voy. G. de Soultrait,

Dict. topogr. de la Nièvre.]
2 B. Neversi.

3 [Lisez: Arnulfi.}]

4 [B. igitur.]]

5 [Sous-entendu esse. B. rnereanliir esse

consortes.]]
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CHARTA QUA ISEMBERTUS, AURELIANENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT SE PR/EBENDAM IN

ECCLESIA SAÎS'CTjE CRUCIS, PRECANTE. HUGONE ABBATE, CLUNIACENSIBUS FRATRIBUS

CONCESSISSE UT CUM IPSIS ÀURELIANENSES SOCIETATEM HABEANT 1.

Salutare et exequendum divine institutionis preceptum est, ut ad

quoscumque iieri potuerit, maxime autem ad domesticos fidei carita-

tis ac dilectionis opera dilatari et hec in invicem beat§ commutationis

commertia alterna vicissitudine et mutua reciprocatione propagari.

Quod cum in omnibus et ex omnibus divine largitatis munenbus fieri

debeat, tum maxime ex orationum devotione promptissima. Quarum

frequens celebrata collatio, collatores strenuissimos potissimum Deo

commendat, et ut pes pedem adjuvat, et quasi per lubrieum pergentes

manibus alterutrum innexis peccatorum oneribus pressos ne labantur

sustentat. Hoc cum singulis fidelium ex divina auctoritate imponatur

personis, tum precipue tam canonicorum quam monachorum çcclesiis.

Que quanto ex pluribus personis constant fidelium, tanto uberiore[m] ]
et Deo acceptiore[m] fructum reddunt, et tanquam pluribus manibus

impositis sibi invicem supportandis subveniunt. Hac igitur spe subnixi

et evangelica et apostolica admonitione, et ad ista et ad cetera caritatis

officia conferenda instructi, ego Isembardus, gratiaDei Axïrelianorum

episcopus, et tota congregatio Sancte Grucis2, ad [nojticiam fidelium,

tam presentium quam futurorum venire volumus, qualiter Hugo, vene-

rabilis abbas Cluniacénsis monasterii, et sanctissima congregatio sibi

commissa fraternitatem nostram postulaverit, ut pro anteriori dilectione

et societate quam invicem inieramus, prebendam cujusdam canonici

nostri, nomine Gotfridi, lévite et subdecani Sancti Aniani, illius pre-

catu, in vita et in morte ejus, çcclesie Sancti Petri et fratribus ibidem

1
Imprimé dans le Spicilège, t. 111,

p. 457, éd. in-fol., sous la date de 1108

environ.

3364.

(B. h. 61.)

2
Dans le manuscrit, ce mot est repré-

senté par une croix; il s'agit de l'église de

Sainte-Croix d'Orléans.
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servientibus perpetuo habendam concederemus, ut idem fratres vice

et nomine Sancti Petri nostri canonici efficerentur, et sicut sanctus

Benedictus et sanctus Maximinus in cathalogo nostro sanctus Petrus

scriberetur, et canonica officia que et ipsis sibi deputarentur. Quorum

postulationi assensum prebuimus, ea ratione ut et ipsi nos in consor-

tium suum reciperent, et unumquemque canonicorum nostrorum tam-

quam unum ex monachis facerent, et nobis orationum et elemosina-

rum, et cçterorum benefactorum suorum participium darent, et unius-

cujusque canonicorum nostrorum obitum et anniversarium obitus

diem tamquam unius monachorum suorum claustrensium precibus et

elemosinis et ceteris sollemnitatibus commendarent. Si vero alicui ca-

nonicorum nostrorum placeret monachum fieri, si nihil dare vellet vel

posset, gratis reciperent. jNostrum vero anniversarium, hoc est epi-

scopi, tanquam abbatis sui facerent, et successorum meorum quot-

annis. Nos autem illius çcclesiç abbatibus et monachis, tanquam nos-

tris episcopis et canonicis, et vivis et mortuis, faceremus. Hac itaque

pactione alterutrum fçderati, decrevimus hoc inde ex utraque parte
memoriale fieri, et a nobis et ab illis, et in nostro et in suo capitulo

et vocibus et signis confirmari. Unum quoque nulla oblivione transiri

vel neglegentia pretermitti optamus, quod ipsi nobis ante pactionem
istam in signum et monimentum nostrç fraternitatis spoponderunt,

duos videlicet pauperes se nostri nomme recepturos cotidie atquepas-

turos, unum sub persona nostri, id est episcopi, alterum sub persona

canonicorum nostrorum tam presentium quam futurorum. S. Isem-

bavdi episcopi. S. Rodulfi, abbatis Miciacensis. S. Hugonis, episcopi

Nivernensis, et nostre, çcclesiç abbatis et canonici. S. decani. S. Gi-

monis precentoris.
S. magistri scolarum. S. Renthonis subdecani,

Huberti archidiaconi, Walterii succentoris, Jostlielinil archidiaconi,

Everardilevitç. S. Gerardi2, cujus prebenda est. S. Bartholomei sacer-

dotis. S. Girberti lévite.•

[Lisez Josckelini.] 2 [II faut lire ici Gosfredi. Il y avait sans doute un simple G

dans l'original.]
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fidei uniône credatur et vere sit catholicus, postulat beatissime, et

singularis matris illius relatio, ut quos eadem nutriunt credulitatis

ubera, ipsos et copulet ut vere filios caritative fraternitatis conexio

christiana. Qui enim secundum apostolum Dei sunt, que, Dei sunt

quçrunt et sapiunt. Non equidem est ab re quod filios générât quibus

hujusmodi institutiones demulcendo promulgat. « Accedite, inquit,

« filii et illuminamini, et facies vestrç non confundantur. »Confundun-

tur et enim facies filiorum qui degenerando magis imitari non satagunt

vitam patrum suorum. Nos vero quibus salutem non meritum parit

sed misericordia ut quid, proh dolor consentimus quç sunt et quç

oportet Domini nostri Jesu Christi non sequi vestigia. Cum enim ipse
sicut clamat mitis sit, idem et humilis corde quem imitemur, mater

nostra çcclesia non habet maculam neque rugam, cujus admonitioni-

bus obtemperemus. Ut igitur insudemus sicut boni filii non degene-

rare, collectio conveniat fraternitatis unitati. Unde in Dei nomine litte-

rarum longevitati commendetur ad posteritatis noticiam, quoniam
unus Sancti Aniani canonicus, Roilandus nomine, concanonicos suos

ad hoc peticionibus suis non desiit promovere, quatinus Sancti Petri

abbati§ Cluniacensi prebendam suam donarent, et caritatis jure tra-

derent perpetualiter habendam. Cujus rei consensum libentissime sus-

cipiens domnus Gosbertus decanus, necnon et domnus Gosfridus sub-

decanus, immo et domnus precentor Bartholomeus, insuper et totus

a minime usque ad maximum conventus, in die apparitionis Sanctç

Crucis dederunt eam per.domnum Hugonem sanctç illius casç mona-

chum tune temporis présentera congregationi jam dicte, ut quicunque
canonici ex parte deprimuntur mundana habitatione, eorum releven-

tur creberrima et:pura intercessione. Sit tamen hujus modi colligatio

CHARTA QUA ROLLANDUS CANONICUS SANCTI ANIANI, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

PR.-EBENDAM SUAM IN CONGttEGATIONE SANCTI CRUCIS AURELIANENSIS.

(B. h. 62.)

3365.
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denotata, quatinus sicut pro monachis vestris mortuis, sic et pro nos-

tris idem a nobis sperantes faciatis canonicis. Karitas enim, scriptum

est, ligat quos terrarum intervalla multa disjungunt. Subscriptum est

senioribus, quo scriptum istud roboretur firmius. S. Gosberti decani,

Gosfridi subdecani, Bartholomei precentoris, Arnulfi subcentoris,

Dominici, Sigoberti, Rollandi, cujus prebenda est, Girberti lévite,

Johannis subdiaconi, Segwini cancellarii, Teoderici qui scripsit.

3366.

EPISTOLA. ODALRICf, REMENSIS CANONICI, HUGONI, ABBATI CLUNIACENSI, QUA El MANDAT

SE DOMUM SUAM ANTE TEMPLUM SANCTI DYONISII REMENSIS SITAM MONACHIS CLUNIA-

CENSIBUS AD HOSPITES RECIPIENDOS DEDISSE..

(B. h. 711, DCCXIIII.)

m. H[ugoni], Dei provisione çcclesiç Cluniacensis abbati, universçque

sibi subditf congrégation], O[dalricus], su§ servus sanctitatis, adfeli-

citatem pervenire sempilernç quietis. Cum in urbe Remorum suas

habere mansiones pleraque cçnobia considerassem, in quibus fratres

qui in eisdem eçnobiis Deo militant, undecunque redirent, hospita-

rentur et requiescerent, bono Dei zelo ductus, spem in vestris ponens

orationibus, ego Odalricus, Remensis çcclesiç canonicus ac sacérdos,

beato Petro cçlorum clavigero et §cclesi§ Cluniacensi nullam in urbe

predicta niansionem habenti, domum meam que in terra habetur

Sancti Dyonisii, ante templum ipsius sancti, ad censum niior denario-

rum, post decessum meum tradere deliberavi; eo videlicet tenore

quod predicti monasterii fratres, nec eam venundari nec expendere

presumant, sed in ea semper diversis e partibus redeuntes et,hospi-

tentur et requiescant, et eam sibi mansum indominicatum habeant

tali primiter servata conditione, ut cum obitus mei hora supervenerit,

a primo die usque ad xxxmumtam missis quam vigiliis animam meam

Deo commendent, et meum quotannis proinde anniversarium facere

nullatenus omittant J. Bene valeat sanctitas vestra in Christo.

Deux notes, malheureusementmutilées, inscritesen marge de cet acte, sem-
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CHARTA QUA ODDO PULVEREL, CANONICUS SANCTI VINCENTII, WERPITIONEM FACIT

MONACIIIS CLUNIACENSIBUS TRIUM MANSORUM ET SERVORUM IN VILLA BASSIS.

(Bibi. nat. cop. 30-8.4; B. h. 608, dcïi.)

Ego Oddo Pulverel filius Maioli et canonicus almi martyris Vin-

centii, facio guerpitionem 2 monachis Cluniensibus de consuetudini-
bus quas requirebam in tribus mansis eorum qui sunt in villa que
dicitur Bassis. Quorum unum tenebat et colebat Petrus, alterum Du-

rannus, tercium mansumArpertus. Usuarium vero quem habebant ipsi
mansi in mea terra donavi Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo, absque servitio reddente. Donavi etiam duos servos et unam

ancillam, quorum nomina sunt hec Girbertus, Constantius, Eldiar-

dis, et unum medium plantum quem Girbertus tenebat; tali tenore ut
teneret eum quoad viveret, etutpost morlemejus remaneret predictis
monachis, et ut propter hoc ille Girbertus sepeliretur. Censum etiam

quem pro redemptione capitis sui omni anno predicti servi monachis

solverent, constitui3, scilicet octo denarios et octo panes et quatuor
sextarios vini; cum quibus servis dedi eis boscum qui vocatur Praatil,
tali tenore ut quandiu viverem tenerem illum, set monachus qui tenet
obedientiam Lordone accipiat inde ad suos porcos vestituram 5. Qui
vero uic'dono quod feci pro redemptione anime mee et patris mei et
matris, aliquam litem inferre temptaverit, iram Dei incurrat, sitque
pars ejus cum Datan et Abiron quos vivos absorbuit terra. Amen.

ment prouver qu'il n'y avait pas trace de

la donation d'Odalric ni de son anniver-

saire au xv"siècle à Cluny. Ce personnage
est pourtant important on le croit frère

de Hugues Capet. 11 devint plus tard pré-
vôt de Reims, et est généralement connu

sous ce nom le prévôt Odulric.

B. Palverellus. Voyez ci-dessus au

t. III, n° 1845, un acte du père d'Odon
Pulverel.

3367.

2 B. vuerpitionem.
3

[Les serfs donnés par Odon Pulverel
se trouvent affranchis du pouvoir de leur

maître; mais le donateur stipule que pour
acheter cette liberté ils devront payer à

l'abbaye un cens annuel qu'il fixe lui-

même. ]
B. de Lurdone.

[Il faut remarquer cet exemple de
droits d'usage donnés comme vestitura.]
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3368.

CHAKTA QUA AKNALDUS WALRICUS DAT M0NASTE1U0 CLUNIACENS1 ECC1.ESIAM

SANCTI JOHANNIS IN VILLA COLNAC, IN TERUITORIO CATURCINO.

(B.
h. 129, CXXXI.)

ln nomine sanctç et individue Trinitatis. Notum sit omnibus sancte

Dei œcclesiœ fidelibus, quod ego Arnaldus Vualricus et uxor mea,

filiique mei et meœ filiç considerantes casum nostre fragilitatis ven-

turum, donamus, pro remedio animarum nostrarum omniumque pa-

rentum nostrorum, Domino Deo et sanctorum apostolorum princi-

pibus, ad locum Cluniacensem, cui preest pater Hugo, auxiliante

Domino, quandam
oecclesiam in honore beati Johannis consecr-atam,

atque in territorio Caturcino constitutam, scilicet in villa Colnac voca-

bulo vocatam, et cum ecclesia omnià alia que sibi sunt accidentia, lau-

dante Petro de la Rocca, qui hane oecclesiam de nobis ad fedum te-

nebat, et filius suus, et laudante Gauzelmo de Vosias cum suis liberis,

qui de Petro supradicto et de filiis suis hanc iterum tenebant ad fedum

et laudantibushis subtitulatis, scilicet Stephano, etRainaldo, et Adne,

et Petro, et Arnaldo, qui de Gauzelmo et de illius filiis hanc œccle-

siam rursus ad fedum habebant. S. Arnaldi, qui cartulam istarn manu

sua firmavit et firmare rogavit, tali pacto
ut si quis ex mortalibus hoc

contradixerit, cum diabolo ejusque
satellitibus adsit. Facta est carta

ista mense febroario, régnante Phylippo.

3369.

CHARTA QUA RAINERIUS DE MERTORIO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM IN LOCO

QUI DICITUR BRLVEDER ET TERRAM IN PARROCHIA SANCTI JULIANI IN MANDAMENTO

DE MERTORIO.

(B.
h. 326, CCCÏXVII.)

Clemens ac largitlua Christi misericordia multis modis liumànç

conpatitur fragilitati,-ut quia quis absque peccati contagio in hujus

peregrinatione vilœ suam ducere vitam nequit, saltim in prompt u
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medicinalem habeat occursum, videlicet ex rébus suis elemosinç sub-

sidium. Unde ego Rainerius de Mertorio 1, cognoscens, divina aspi-

rante misericordia, me per carnis fràgilitatem multa a nativitate mea

deliquisse, affectans mihi misericordiam Domini reddere placabilem,

dono sacrosancte Dei accclesiae Cluniensi, in Dei honore et sancto-

rum apostolorum Petri et Pauli veneratione, cui domnus Hugo abba

videtur magis prodesse quam preesse, unam scilicet vineam, et quan-

tum de meo alodio se tenet in ipsa vinea valente videlicet manso uno.

Ecce enim illa terra est sita in mandamentum de Mertorio, in par-

rœchia Sancti Juliani. Ipsa vinea est in loco qui vocatur Belveder.

Preterea donamus etiam ego et filii mei in eodem loco cum eadem

vinea, augmentum quod hic facturi sumus aut aliquis de nostris pa-

rentibus. Quod autem facimus, sicut supra scriptum est, donum pro

animabus nostris et parentum nostrorum, necnon pro anima uxoris

mee, hoc videlicet pacto 2 ut ad mensam fratrum ibidem Deo servien-

tium et in usum habeantur que exinde processerint, et nunquam

alias transferantur. Si quis vero ex heredibus vel coheredibus, dia-

bolico instinctu excitus (quod absit! et quod minime speroventurum),

contra hoc donum aliquam intulerit calumpniam vel inquietudinem,

non ei liceat vendicare quod expetit, sed eliminatus a consortio fra-

trum, nisi cito resipuerit, perpetuo igni tradatur cruciandus; insuper

vero, cogente judice, unam auri libram cui litem intulerit coactus

exsolvat, et nostra donatio. rata et inconvulsa omne per evum consis-

tat. Facta autem donatio bsec regnante Philippo. S. Raineri filiorumque

ejus, qui donationem istam fecerunt firmando, et testibus subscriptis

firmandam tradiderunt, S. Pontii et Radulfi, qui hanc plantaverunt

vineam, quos ponimus in hac helemosina una cum eorum uxoribus et

infantibus.

1 [Ainsiporte le manuscrit; mais il mandementque nous connaissionspour
fautpeut-êtrelireMercorio,Mercœur,ici cetteépoque.]
et plus bas. C'est le seul exemplede ce 2

[Sous-entendufournis.]
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3370.

CHARTA QUA PONCIA, FILIA DURANNI DE ASA LANGUOS, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLA GIMALANGASET IN CASTELLO ANS.E.

(B. h. 346, cccxlvii.)

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod ego Poncia,

filia Duranni de Asa' Languos, et soror Bernardi de eadem villa, ve-

niens ad extremum diem mortis, ob remedium anime, meç et remis-

sionem peccatorum meorum, et ut Cluniaco habeam sepulturam
dono beatis apostolis Petro et Paulo et donno Hugoni abbati Clunia-

censi et ceteris fratribus ibidem Deo servientibus, presentibus et

futuris, in villa Gimalangas, quantum ibi babebam vel habere debe-

bam, in hominibus scilicet, in campis, in vineis, in silvis, in virgultis,

omnia in omnibus, et absque ulla calumpnia, cum omni integritate,

excepta quadam vergeria, ubi Rainaldus habitat. In castello quod
Ansa vocatur, quicquid in terris habebam vel habere debebam, excepta
niedietate cujusdam condaminç qu§ est Alcoh, quam Sancto Martino

dedi 2. S. Ponciç qu§ hoc dpnumfecit. S. Guigonis ejus mariti, de Gar-

molla. S. Girardi de Sancto Poncio. S. Poncii, presbit-eri de la Buxera.

Si quis banc donationem infringerit, subjaceat anathemati, nisi resi-

puerit, et abbati et fratribus inde satisfecerit. Actum Cluniaco, re-

gnante Philippo rege.

3371.

CHARTA QUA HUGO RUBRUS NOTUM FACIT SE SERVUM, NOMINE TIGRINUM CARPINUM,

CUM PROGENIE SUA MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

(B. h. 432, ccccxïxv.)

Precedentium institutio et ordo secclesiastice institutionis deposcit,

1 On lit plus bas Ansa. C'est sans doute

Anse. Mais que pignifie le mot Languos?

[Ne serait-ce pas plutôt une faute de copie

pour Gimalangas?]

2
[Sans doute Saint-Martin de Savigny.

Le cartulaire de cette abbaye offre sous le

n° 728 une charte d'environ 1 025 dans la-

quelle unmanse estconfiné aseroAkolacus.
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ut si quisquam devotus ex facultatibus propriis Christi fidelibus pro

anime suae remedio aliquit dare dijudicaverit, cartam simul juris tes-

tamentari facere studeat, ne forte aliquis vel consanguinitatis objec-

tione vel illectione cupiditatis, sive alicujus rei causa, nevum queri-

moM£e audeat inferre. Unde omnibus ecclesiae matris fidelibus notum

sit, quod ego Hugo, cognomento Rubrus, cum uxore mea, nomine Tetsa

et filiis ac filiabus, pro animarum nostrarum et paren-tum nostrorum

remedio, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, servulum

quendam, qui vocatur Tigrinus Carpinus, cum tota progeniae
sua. Si

quis vero banc donationem a me ultroneam factam ev^rtere conatus

fuerit, excomunicationi, nisi cito resipuerit, subjaceat; et nostra do-

natio firma et rata stipulatione subnixa consistât. Et ut ita inmutabi-

liter eonstet, propria manuconsigno ettestibus consignandam tradidi.

S. Hugonis, qui hoc donum fecit et firmare rogavit. S. Te.tse, uxoris

ejus. S. Gaufredi monachi. S. Artaldi, fratris ejus monachi. S. Hu-

gonis militis, fratris istorum monachorum, qui testimonium fert